


  

Program ZDRAVÍ 21

Program je národní variantou programu WHO „Health for All in the 21st 
Century“,  jehož  klíčové principy  jsou :

Konečným cílem zdravotní politiky je, aby každý dosáhl plného 
potenciálu zdraví.

Pro veřejné zdraví je zásadní zmenšování rozdílů mezi zeměmi  
navzájem a uvnitř zemí.

Pro rozvoj zdraví je podstatná participace lidí.

Rozvoje zdraví může být dosaženo jen pomocí mezisektorových 
strategií a investic, které zapůsobí na determinanty zdraví.

Každý sektor společnosti je odpovědný za zdravotní dopad svých 
vlastních aktivit.



  

Program ZDRAVÍ 21

„Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva 
ČR – Zdraví pro všechny v 21. století   (Program ZDRAVÍ 21)
byl schválen vládou ČR jako Usnesení vlády České republiky č. 1046 
dne 30. října 2002, 

Hlavním záměrem programu Zdraví 21 bylo prostřednictvím 21 cílů 
vytvořit fungující model péče o zdraví celé společnosti.

UV  ukládá 

ministrům spolupracovat s ministrem zdravotnictví  na úkolech 
vyplývajících z programu 

ministru zdravotnictví informovat vládu 1x ročně k 31.12. o plnění 
úkolů vyplývajících z programu

doporučuje  hejtmanům využít programu při přípravě obdobných 
programů v rámci zdravotní politiky kraje 



  

 Aktualizace ZDRAVÍ 21

Aktualizovaný dokument  bude kromě aktualizace Zdraví 21 
zahrnovat problematiku vybraných stěžejních strategických 
dokumentů pro oblast ochrany a podpory zdraví 

Akční plán zdraví a životního prostředí ČR (NEHAP)  (UV 810/1998)

Prevence HIV/AIDS (Střednědobý plán na řešení problematiky 
HIV/AIDS v ČR na léta 2008-2012) (UV 47/1990) 

Protokol o vodě a zdraví 

Chartu o dopravě, životním prostředí a zdraví

Deklaraci Čtvrté ministerské konference o životním prostředí a 
zdraví  (UV 706/2000) 

„Národní akční program prevence nadváhy a obezity“ (UV 748/2008)



  

  Vlastní proces aktualizace Zdraví 21
 V rámci procesu aktualizace byla vytvořena 
Rezortní pracovní skupina MZ k aktualizaci Zdraví 21  ze zástupců 
jednotlivých sekcí MZ, odborných pracovníků SZÚ, KHS, zástupce 
Společnosti hygieny a komunitní medicíny ČLS J.E. Purkyně, 
zástupce  WHO v ČR  
 
a současně  Mezirezortní pracovní skupina k aktualizaci Zdraví 21 ze 
zástupců jednotlivých rezortů.

Koordinátoři evaluace plnění jednotlivých cílů si vytvořili vlastní 
pracovní podskupiny z odborníků na konkrétní problematiku 
(zástupci spolupracujících rezortů, NNO, odborných společností 
apod.) 

Proces aktualizace ZDRAVÍ 21



  

Proces aktualizace ZDRAVÍ 21

 
Organizační a odborný dohled nad procesem aktualizace 
strategického dokumentu zajišťuje meziresortní Rada pro zdraví a 
životní prostředí ČR, jejíž předsedou je ministr zdravotnictví a 
místopředsedou je náměstek pro ochranu a podporu veřejného 
zdraví a hlavní hygienik ČR.



  

Proces aktualizace ZDRAVÍ 21

 

Koncepce dokumentu musí respektovat  Usnesení vlády ze dne 3. 
ledna 2001 č. 10 + P k návrhu Metodiky střednědobých koncepcí,
 
kterým vláda u k l á d á   svým členům a vedoucím ostatních 
ústředních orgánů státní správy při přípravě střednědobých 
koncepcí postupovat podle metodiky uvedené v tomto usnesení, kdy 
předkládané strategické dokumenty se mají skládat  z analýzy 
současného stavu, z vlastní koncepce a mají obsahovat 
ekonomickou rozvahu.  



  

       Proces aktualizace ZDRAVÍ 21

         Zpracován byl  analytický dokument  „Zpráva o hodnocení plnění 
jednotlivých cílů  Zdraví  21 od roku 2003 – 2009“   přičemž  bylo odborníky 
konstatováno, že  převzetí širokého spektra 21 cílů programu WHO nebylo 
v podmínkách ČR vhodné,  jejich splnění v uvedeném časovém  horizontu 
není reálné a program nemá dostatečné finanční zajištění.  

Např. 

  některé  dílčí úkoly v dokumentu uvedené byly z dokumentu WHO převzaty 
nevhodně  ( např. úkol eliminovat novorozenecký tetanus v ČR)

 
   
   splnění některých úkolů není v uvedeném časovém horizontu v ČR reálné 

( např. do roku 2015 by mělo být  mezi osobami staršími 15ti let 80 % 
nekuřáků)  

 některé navržené indikátory k hodnocení nejsou rutinně sledovány  a hlášeny
          

 



  

      Proces aktualizace ZDRAVÍ 21

      některé navržené indikátory k hodnocení nejsou rutinně 

        sledovány  a hlášeny ( předepsaná antikoncepce u dívek do 
         19ti let) 

      pro realizaci celé řady aktivit  nebyly zajištěny dostatečné         
       finanční prostředky  (šetření mapující procento osob 
       spokojených s vlastním bydlením) 

      



  

Proces aktualizace ZDRAVÍ 21
struktura dokumentu 

Zpracovaná analytická část dokumentu obsahuje 
           
           Základní vývojové tendence uplynulého období a jejich 

vyhodnocení – zdravotní stav populace

           Evaluaci plnění jednotlivých cílů dokumentu „Zdraví 21“ dle 
dostupných indikátorů

           Doporučení pro tvorbu aktualizovaného strategického      
           dokumentu – priority v oblasti podpory veřejného zdraví k 

dalšímu řešení 

          V rámci realizovaného rezortního připomínkového řízení bylo 
konstatováno, že materiál je příliš rozsáhlý a do 30.9.2011 
bude zpracována jeho redukovaná verze.

           



  

„Health 2020“.

 S ohledem na zjištěné skutečnosti, které korespondují  se  zkušenostmi  
evropskými, se ČR v současné době aktivně účastní debat o formě a cílech nové 
evropské strategie  „Health 2020“. 

Dokument „Health 2020“ řeší zdraví jako celek a měl by být stěžejní orientací 
zdravotní politiky každé vlády. 

Dokument podporuje integrované akce k ochraně  a podpoře zdravotního 
stavu obyvatelstva v rámci oblasti zdravotnictví, ale i mimo něj napříč 
odvětvími na národní, panevropské i celosvětové úrovni. 

Dokument nabízí státům praktické způsoby řešení stávajících i vznikajících 
problémů veřejného zdraví v evropském regionu.



  

„Health 2020“.

Dokument má evropským členským státům poskytnout rámec 
jednotných zdravotních hodnot založených na dostupných důkazech 
o příčinách nemocí, návody k funkčním zdravotním intervencím a 
analýzy trendů vývoje zdraví v následujících deseti letech. 

Strategie „Health 2020“  bude výsledkem kolektivního úsilí 
evropských států WHO a bude prezentována  na 61. zasedání 
Regionálního výboru WHO pro Evropu, které se bude konat  ve 
dnech 12-15.9.2011 v Baku ( Azerbajdžán).



  



  

S ohledem na vhodnost souladu aktualizovaného 
dokumentu Zdraví 21 s evropskou strategií „Health 
2020“  byl dopisem ministra zdravotnictví požádán 
premiér vlády ČR  o prodloužení  termínu splnění úkolu 
aktualizace „Zdraví 21“   do 31.12.2012.



  

                          Děkuji za pozornost.


